Дело № 5-306/2-2022
                                                                      УИД 16MS0080-01-2022-001632-45
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2022 года

                                        Республика Татарстан, г. Азнакаево

Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Низамиева З.Ф.,
при секретаре Гибадуллиной Г.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Кагировой А.З., данные изъяты, ранее не привлеченной к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:
согласно протоколу об административном правонарушении, дата года в …. часов Кагирова А.З., находясь на детской площадке во дворе дома №…. по улице адрес и дома адрес Татарстан, нанесла побои несовершеннолетней ФИО., ххххх года рождения, а именно: схватила за волосы, ударила рукой в лицо, в результате чего ФИО ощутила физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. На основании чего, в отношении был составлен протокол об административном правонарушении по статье 6.1.1. КоАП РФ.
Кагирова А.З. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении свою вину в содеянном не признала, пояснив, что между ней и потерпевшей был только разговор по поводу того, что она пнула ее сына накануне, после чего потерпевшая стала нервничать, и пинать ее, а она только отмахивалась от нее.
Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО и ее представитель ФИО в ходе рассмотрения дела подтвердила факт нанесения побоев Кагировой А.З. ее несовершеннолетней дочери ФИО. Также ФИО пояснила в суде, что ее дочь была в слезах и синяках, когда она ее увидела, и рассказала ей. Что ее ударила и схватила за волосы Кагирова А.З.

Выслушав Кагирову А.З., ФИО., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Совершение Кагировой А.З. данного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата года; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Кагировой А.З., рапортом УУП ОМВД России по Азнакаевскому району; копией заключения эксперта №135 ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» от дата, согласно которому у потерпевшей ФИО обнаружены телесные повреждения; копией протокола осмотра места происшествия от дата года с фототаблицами; письменными объяснениями, и иными материалами дела.
У суда нет оснований не доверять представленным письменным доказательствам, поскольку они собраны в соответствии со ст. 26.2  КоАП РФ.

Факт непризнания своей вины Кагировой А.З. не может повлечь прекращения дела, поскольку исследованных судом доказательств, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, в их совокупности достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для обоснованного вывода о доказанности ее вины в совершении указанного административного правонарушения. Доводы Кагировой А.З. о том, что она не совершала указанного административного правонарушения, опровергаются материалами дела, показаниями законного представителя потерпевшей, заключением эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №135, копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от дата года.  Оснований для оговора Кагировой А.З.  судом не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

При таких обстоятельствах, мировой судья действия Кагировой А.З.  квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Наличие на иждивении Кагировой А.З. одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка судом признается в качестве смягчающего обстоятельства по делу.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер совершенного правонарушения, а также личность лица, ранее не привлеченной к административной ответственности, её имущественное и семейное положение, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, позицию потерпевшего, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
С учетом тяжести содеянного Кагировой А.З. и характера противоправного деяния, посягающего на здоровье человека, суд полагает, что данное наказание будет соответствовать целям административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, и является минимальным, справедливым и соразмерным содеянному.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Кагирову А.З. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: ………….
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу. Квитанция  должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка. В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью.
 Мировой судья                                                                 З.Ф. Низамиева
3